1

UNIVERZITA KARLOVA
3. lékařská fakulta

Dizertační práce

Vliv pulzatility krevního toku na vaskulární postižení
u pacientů s mechanickou srdeční podporou

PhD Thesis

Effect of pulsatility of blood flow on parametres of vascular damage
in patients with mechanical circulatory support

MUDr. Peter Ivák

Studijní program a obor: Experimentální chirurgie

Školitel: doc. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D.

Školící pracoviště: Institut klinické a experimentální medicíny

© Praha 2017

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a

citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 10. 4. 2017

Peter Ivák

3

Identifikační záznam

IVÁK, Peter. Vliv pulzatility krevního toku na vaskulární postižení u pacientů s

mechanickou srdeční podporou. [Effect of pulsatility of blood flow on parametres of

vascular damage in patients with mechanical circulatory support]. Praha, 2017. Počet

stran 90, počet příloh 4. Dizertační práce. Univerzita Karlova, 3. lékařská fakulta.

Institut klinické a experimentální medicíny, Praha.

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: doc. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D.

Klíčová slova: mechanická srdeční podpora, pulzatilita, vaskulární zdraví,

mikročástice, endoteliální progenitorové buňky, získaná von Willebrandova nemoc

Key words: mechanical circulatory support, pulsatility, vascular health, microparticles,

endothelial progenitor cells, acquired von Willebrad disease

4

Poděkování

Svou dizertační práci jsem vypracoval pod vedením mého školitele doc. MUDr. Ivana

Netuky, Ph.D. Jemu proto náleží mé velké poděkování za výborné odborné vedení,

neustálou podporu, přátelský přístup, rady a cenné připomínky v průběhu mého

dosavadního medicínského vzdělávání, doktorského studia a zrodu této práce. Jeho

vedení programu mechanických srdečních podpor v IKEM kontinuálně zabezpečuje

intenzivní rozvoj této terapie na lokální i mezinárodní úrovni, vznik odborných

vědeckých prací a komplexní klinicko-vědecké vzdělávání pro mladé i zkušené lékaře.

Nemohu opominout motivující a velkorysé podmínky vytvořené ve spolupráci s doc.

MUDr. Janem Piťhou, CSc., a týmem Laboratoře pro výzkum aterosklerózy v IKEM.

Jejich trpělivost, vlídnost a ochota umožnily v náročných podmínkách klinického

pracoviště moje vzdělání v teoretických a praktických dovednostech a v laboratorních a

dalších vyšetřovacích metodách, které nejsou běžnou součástí klinického výcviku.

Rád bych zmínil a poděkoval za vstřícný přístup prof. MUDr. Jana Pirka, DrSc., který

byl po většinu doby mého doktorského studia přednostou Kliniky kardiovaskulární

chirurgie v IKEM, a dodnes podporuje nejen klinické, ale i vědecké vzdělávání na

našem pracovišti.

Moje poděkování patří také pacientům, kteří souhlasili se zařazením do studií, o které se

opírají závěry této práce.

Na závěr bych rád poděkoval své přítelkyni Martině, své rodině a přátelům za

dlouhodobé trpělivé, tolerantní a motivující zázemí.

5

Seznam použitých zkratek

BTT přemostění k transplantaci srdce (bridge to transplant)

DT destinační terapie

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EPC endoteliální progenitorové buňky (endothelial progenitor cells)

HM 3 HeartMate 3

HM II HeartMate II

HMWMs multimery von Willebrandova faktoru s vysokou molekulární hmotností

ISHLT International Society for Heart and Lung Transplantation (Mezinárodní

společnost pro transplantaci srdce a plic)

LVAD levostranná mechanická srdeční podpora (left ventricular assist device)

MP mikročástice (microparticles)

MSP mechanická srdeční podpora

NO oxid dusnatý

OTs ortotopická transplantace srdce

RiCO ristocetin kofaktor

RVAD pravostranná mechanická srdeční podpora

SC kmenové buňky (stem cells)

V-A ECMO veno-arteriální extrakorporální membránový oxygenátor

vWD von Willebrandova nemoc (von Willebrand disease)

VWF von Willebrandův faktor

vWF Ag antigen von Willebrandova faktoru
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Abstrakt

Mechanické srdeční podpory jsou důležitou terapeutickou modalitou v oblasti

pokročilé chirurgické terapie terminálního srdečního selhání. Doposud používaná

zařízení generují převážně nepulzatilní tok krve. Navzdory prokazatelným klinickým

úspěchům této léčby se setkáváme s komplikacemi specifickými pro zařízení

s kontinuálním průtokem. Komplikace jsou připisovány zejména zvýšenému

smykovému zatížení a změnám cév, krevních elementů a endotelu. Cílem práce bylo

zjistit vliv kontinuálního průtoku na vaskulaturu a krevní elementy pomocí

longitudinálního sledování vybraných biomarkerů vaskulárního zdraví. Ve studii byly

sledovány cirkulující mikročástice, endoteliální progenitorové buňky a kmenové buňky

a byla vyšetřena dynamika degradace von Willebrandova faktoru a jeho funkce.

Výsledky dosažené v naší studii potvrzují stanovenou hypotézu o změnách

dynamiky sledovaných markerů v závislosti na změně charakteristiky krevního toku. Ve

sledovaném období byl pozorován pravděpodobný negativní vliv kontinuálního průtoku

na sledované parametry. Při sledování degradace multimerů von Willebrandova faktoru

s vysokou molekulární hmotností byl pozorován pravděpodobný pozitivní vliv

arteficiální pulzatility. Další výzkum může poskytnout významné podklady při vývoji

specifických charakteristik nových generací mechanických srdečních podpor, zejména

v definování míry pulzní amplitudy a její synchronizace s nativním srdečním rytmem.
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Abstract

Ventricular assist devices are an important therapeutic modality in advanced

surgical therapy of end-stage heart failure. Devices mainly used until recently generate

primarily non-pulsatile blood flow. Despite indisputable clinical success of this therapy,

we encounter complications specific to the devices with continuous flow. Complications

are mostly attributed to increased shear stress and changes in blood vessels, blood

elements and endothelium. The aim of this study was to determine the effect of

continuous blood flow on the vasculature and blood elements by longitudinal

monitoring of selected biomarkers of vascular health. During the study we monitored

circulating microparticles, endothelial progenitor cells and stem cells and examined

degradation dynamics of von Willebrand factor and its function.

Results obtained in our study confirm the hypothesis of changes in the dynamics

of studied markers dependent on the change of characteristics of blood flow. The

possible negative effect of continuous flow on monitored parameters was observed in

tracked period. In degradation of the high molecular weight von Willebrand factor

multimers the probable positive effect of arteficial pulsatility was observed. Further

research can provide important data for the development of specific characteristics of

new generations of mechanical circulatory support, especially in defining pulse

amplitude rate and its synchronisation with native heart rhythm.
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1 ÚVOD

Syndrom srdečního selhání je charakterizován neschopností srdce pumpovat

krev s efektivitou dostačující pro zabezpečení adekvátního zásobování ostatních orgánů,

tedy poruchou srdce jako pumpy a důsledků tohoto stavu. Pro pacienty, u kterých

onemocnění navzdory extenzivní konzervativní terapii progredovalo do terminální fáze,

byla donedávna krajní léčebnou možností transplantace srdce. V posledních letech se

modality pokročilé chirurgické terapie terminálního srdečního selhání rozšířili o

možnost implantace mechanických srdečních podpor.

Mechanické srdeční podpory (MSP) jsou čerpadla krve, která jsou schopna

u pacientů s pokročilým srdečním selháním částečně nebo úplně převzít úlohu srdce

v krevním oběhu s cílem obnovení dostatečného srdečního výdeje. Tento typ terapie je

nyní již standardní a účinnou metodou umožňující záchranu života pacientů

s terminálním srdečním selháním. Dynamický rozvoj terapie pomocí MSP je ovlivněn

zvyšujícím se počtem pacientů se srdečním selháním a celosvětovým nepříznivým

trendem v počtech vhodných dárcovských srdcí pro srdeční transplantaci.

Používané systémy MSP generují převážně kontinuální průtok. Navzdory

absenci pulzní vlny jsou však klinické výsledky terapie více než uspokojivé.


[…]


zachování HMWMs. V obou skupinách byl pozorován trend k nižší degradaci HMWMs
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v případě přítomnosti otevírání aortální chlopně, a tedy pozitivní vliv vyšší pulzatility

na sledované HMWMs.

Studie byla limitována tím, že byla prováděna jako observační, unicentrická a na

relativně malém počtu pacientů. Tyto faktory mohou mít vliv na výslednou interpretaci

výsledků, která musí být nanejvýš obezřetná. Na druhou stranu pozorování potvrzují

vyšší hemokompatibilitu při použití čerpadla s arteficiální pulzatilitou.

Celkově bylo v předkládané práci pozorováno pravděpodobné zhoršení

endoteliální funkce u pacientů s implantovanou mechanickou srdeční podporou.

Dokladovatelná změna koncentrací cirkulujících biomarkerů se jeví jako

pravděpodobné reakce na aberantní zatížení cévní stěny kontinuálním tokem.

Koncentrace cirkulujících mikročástic, které jsou pravděpodobně uvolňovány při

poškození krevních elementů a endotelu statisticky významně poklesly. Pozorování lze

vysvětlit buď obnovením srdečního výdeje a odstraněním povšechné ischemie, nebo

působením mechanických sil v čerpadle samotném a z toho rezultujícímu poškození

mikročástic a jejich degradaci, která byla měřena jako jejich signifikantní pokles. Toto

vysvětlení podporuje hypotézu o zvýšeném smykovém zatížení krevních elementů

proudících přes turbínu čerpadla. Zjištění zvýšené degradace multimerů von

Willebrandova faktoru činí tuto možnost pravděpodobnou, avšak u čerpadel

s arteficiální pulzatilitou k této degradaci dochází v menším měřítku. Hypotéza o

patologickém zatížení cévní stěny je také podpořena změnou koncentrací cirkulujících

endoteliálních progenitorových buněk a kmenových buněk. Změny jejich koncentrace

s vlivem kontinuálního toku naznačují zvýšenou potřebu obnovy endotelu

v dlouhodobém horizontu a tedy jeho zvýšené poškození a pravděpodobnou dysfunkci

vlivem nepulsatilního průtoku. I když analýza mikročástic, EPC a SC u MSP

s arteficiální pulzatilitou zatím neproběhla, lze usuzovat, že více fyziologický pulzatilní
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tok, může být z dlouhodobého hlediska významným faktorem ovlivňujícím pozitivně

funkci vaskulatury. Rozšíření všech sledovaných skupin pacientů bude mít neocenitelný

význam v další analýze výsledků.

V roce 2016 byla průměrná čekací doba na čekací listině transplantace srdce 275

dní. Vzhledem k tomu je v našich podmínkách obtížné provádět dlouhodobější

sledování. Další validní výsledky bude možné pravděpodobně dosáhnout při sledování

pacientů indikovaných k implantaci MSP v indikaci destinační terapie.

Lze konstatovat, že se jedná o jedny z prvních systematických pozorování

u jedinečné skupiny pacientů. Výsledky mohou osvětlit unikátní patofyziologii průtoku

krve vaskulaturou u tohoto typu terapie. Zároveň mohou poskytnout zpětnou vazbu při

vývoji dalších generaci mechanických srdečních podpor určených k dlouhodobému

použití s cílem maximální hemokompatibility a eliminace nežádoucích událostí.
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8 ZÁVĚRY

I. V práci byly identifikovány a zhodnoceny moderní plasmatické biomarkery,

zejména cirkulující mikročástice, a dynamika jejich koncentrací v souhrnu

recentních publikací a vlastních výsledků. Souhrn podtrhuje jejich změny

v přítomnosti mechanické srdeční podpory a potenciál markerů ve vztahu

k nežádoucím klinickým příhodám.

II. Longitudinální posouzení plasmatické koncentrace mikročástic prováděné metodou

ELISA vykazuje dlouhodobý pokles koncentrací mikročástic, který lze vysvětlit

jako úpravu funkce vaskulatury ve 3. měsíci po implantaci MSP. Nelze však

vyloučit podíl mechanických sil reprezentovaných zvýšeným smykovým třením.

III. Počty endoteliálních progenitorových a kmenových buněk vykázaly signifikantní

bifázickou dynamiku. Na poklesu ve 3. měsíci po implantaci MSP se

pravděpodobně dominantně podílí zlepšení funkce vaskulatury a zejména tkáňové

perfuze. Následný vzestup přisuzujeme negativnímu účinku kontinuálního toku

krve a prohloubení endoteliální dysfunkce, které aktivují reparační mechanismy

endotelu.

IV. Degradace multimerů von Willebrandova faktoru s vysokou molekulární hmotností

byla signifikantně redukována u mechanické srdeční podpory s arteficiální

pulzatilitou v porovnání s MSP s kontinuálním průtokem. Tento efekt naznačuje

přínos arteficiální pulzatility pro zachování krevních elementů a pozitivní vliv na

hemokompatibilitu.
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Navzdory výraznému zlepšení orgánové perfuze díky znovuobnovení

adekvátního srdečního výdeje naše pozorování naznačují, že ve sledovaném období

přetrvává převážně negativní vliv kontinuálního průtoku na parametry vaskulárního

zdraví a cirkulující krevní elementy. Toto tvrzení je doloženo zejména změnou

koncentrace mikročástic, počtů endoteliálních progenitorových buněk a vyšetřením

degradace multimerů von Willebrandova faktoru s vysokou molekulární hmotností. Při

sledování degradace multimerů von Willebrandova faktoru s vysokou molekulární

hmotností se potvrdil statisticky signifikantní potencionální pozitivní vliv arteficiální

pulzatility. Další výzkum může poskytnout významné podklady při vývoji specifických

charakteristik nových generací mechanických srdečních podpor, zejména v definování

míry pulzní amplitudy a její synchronizace s nativním srdečním rytmem.
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