Posudek školitele dizertační práce MUDr. Petera Iváka

Název dizertační práce: Vliv pulzatility krevního toku na vaskulární postižení u pacientů s mechanickou srdeční podporou

Autor: MUDr. Peter Ivák

Školitel: doc. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D.

MUDr. Peter Ivák je absolventem 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Do doktorského studia biomedicíny v oborové radě Experimentální chirurgie byl přijat v roce 2011. Školícím pracovištěm doktoranda je Institut klinické a experimentální medicíny v Praze. V průběhu studia splnil student požadované kurzy a složil předepsané zkoušky.

Téma předložené dizertační práce se týká problematiky postižení vaskulatury a krevních elementů vlivem omezené pulzatility krevního toku generovaného současnými mechanickými srdečními podporami používanými v terapii pacientů s terminálním srdečním selháním. Hlavním cílem studie bylo posoudit vlivy mechanické srdeční podpory s kontinuálním průtokem na dynamiku plazmatických koncentrací recentně studovaných cirkulujících biomarkerů vaskulárního zdraví a zhodnotit vliv míry pulzatility na zachování krevních elementů.

Praktické dovednosti nutné k analýze vzorků a vyšetření získal doktorand zejména v Laboratoři pro výzkum aterosklerózy v IKEM pod vedením doc. MUDr. Jana Piňhy, CSc.

Výsledky dosažené během výzkumu naznačují převážně negativní vliv kontinuálního průtoku na parametry vaskulárního zdraví a cirkulující krevní elementy. Longitudinální výsledky sledování vývoje koncentrace sledovaných biomarkerů, tedy mikročástic, počtů endoteliálních progenitorových buněk, kmenových buněk a vyšetření degradace multimerů von Willebrandova faktoru s vysokou molekulární hmotností potvrzují hypotézu o vaskulárních změnách vyvolaných převážně nepulzatilní cirkulací. Navíc se při sledování degradace multimerů von Willebrandova faktoru s vysokou molekulární hmotností potvrdil statisticky signifikantní pozitivní vliv arteficiální pulzatility na sledované parametry.

Výsledky práce přinášejí nové poznatky o dané problematice a jsou cenným příspěvkem, který může poskytnout významné podklady při vývoji specifických charakteristik nových generací mechanických srdečních

podpor, zejména v definování míry pulzní amplitudy a její synchronizace s nativním srdečním rytmem.

Dizertační práce je podložena čtyřmi pracemi publikovanými v časopisech s impakt faktorem. U třech z těchto publikací je MUDr. Peter Ivák prvním autorem. Doktorand je dále spoluautorem nebo prvním autorem dalších 5 publikací v časopisech s IF. Z výsledků dizertační práce a dalších studií, na kterých se MUDr. Ivák podílel, bylo předneseno 13 příspěvků na tuzemských a zahraničních konferencích.

V roce 2016 získal MUDr. Ivák ocenění za nejlepší publikovanou původní práci za rok 2015/2016 vyhlášenou Českou společností pro aterosklerózu a v roce 2017 získal cenu za nejlepší publikaci Společnosti pro orgánové transplantace ČES JEP.

Během svého studia MUDr. Peter Ivák opakovaně prokázal schopnost samostatné vědecké práce, včetně pokročilých laboratorních analýz. Ke zkoumané problematice vždy přistupoval odpovědně a s invencí a dizertační práci vypracoval se zachováním vysokých odborných i etických standardů.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji, aby dizertační práce MUDr. Petera Iváka byla postoupena k obhajobě a stala se tak podkladem pro udělení titulu Ph.D. v oboru Experimentální chirurgie.

V Praze dne 10. května 2017

.....
doc. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D.

Přednosta Kliniky kardiovaskulární chirurgie IKEM

<p>INSTITUT KLINICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ MEDICÍNY Klinika kardiovaskulární chirurgie 140 21 Praha 4, Vídeňská 1958/9</p>